# GC CRISPI

SALVSTII LIBER, DE CON

iuratione Catilinæ.

Mneis homines, qui stus Propositio,  
dent sese præstare cæteris ab officio ho  
animantibus, summa ope minis.  
niti decet, ne uitam silen-  
tio + transeant, ueluti peco  
ra, quæ natura prona, atq;  
uentri obedientia finxit. + trāsigant.  
Sed omnis nostra uis, in  
animo & corpore sita est. Animi imperio, corporis \* Duo eī su-  
seruitio magis utimur. Alterum nobis cum Dijs, al= mus, alter  
terum commune cum belluis est. Quo mihi rectius imperet, al-  
esse uidetur, ingenij, quam uirium opibus gloriā ter pareat.  
Cicero 2.  
querere: & quoniam uita ipsa, qua fruimur, breuis Thuscula.  
est, memoriam nostri quam maxime longam effice-  
re. Nam diuitiarum, & formæ gloria, fluxa, atque  
fragilis. Virtus clara æternaq; habetur. Sed diu ma= Amplificat  
gnum inter mortaleis certamen fuit, ui ne corporis, ab exēplis  
an uirtute animi res magis militaris procederet. Hæc sentētia  
Nam & priusquam incipias, consulto: & ubi consu- nis est.  
lueris, mature facto opus est. Ita utrumq; per se indi  
gens, alterum alterius auxilio eget. Igitur initio Re \* Titus Liui  
ges (nam in terris nomen imperij id primum fuit) di ab urbe con  
uersi, pars ingenium, alijs corpus exercebant. Etiam  
dita.

A tum

Imperia un- tum uita hominum sine cupiditate agitabatur. Sua  
de.

cuiq; satis placebant. Postea uero quam in Asia Cy-  
rus, in Græcia Lacedæmonij, & Athenienses cœpe-  
re urbeis, atq; nationes subigere: libidinem domi-  
nandi caussam belli habere, maximam gloriam in ma-  
ximo imperio putare. Tum demum periculo atq; ne  
gotijs compertum est in bello plurimum ingenium  
posse. Quod si regum, atq; imperatorum animi uir-  
tus, in pace ita, ut bello ualeret, æquabilius, atq; con-  
stantius se se res humanæ haberet: neq; aliud alio fir-  
ri, neq; mutari, ac misceri omnia cerneret. Nam im-  
periū facile his artibus retinetur, quibus initio pars-  
tum est. Verum ubi pro labore desidia, pro continen-  
tia & æquitate libido atque superbia inuasere, for-  
tuna simul cum moribus immutatur. Ita imperium  
semper ad optimum quenq; à minus bono transfer-  
tur. Quæ homines arant, nauigant, ædificant, uirtu-  
tē uōluptati omnia parent. Sed multi mortales dediti uentri,  
atq; somno, indocti, incultiq; uitam sicuti peregrinā-  
tes transegere. quibus profecto contra naturam cor-  
pus uoluptati, anima oneri fuit. Eorū uitam ego mor-

Inuersio. temq; iuxta aestimo, quoniam de utraq; filetur. Verū  
enimuero is mihi uiuere demum, atq; frui anima ui-  
detur, qui aliquo negotio intentus, præclari facino-

Tertiū exemplum à lite-  
ris, aut artis bone famam quærerit. Sed in magna co-  
ris, atq; ita di pia rerum, aliud alij natura iter ostendit. Pulchrum  
greditur ad est benefacere Reip. Etiam benedicere haud absur-  
institutum dum est, uel pace, uel bello clarum fieri licet, & qui  
suum.

fecere,

## CATILINAE.

§

fecere, & qui facta aliorum scripsere, multi laudas  
bantur. + Ac mihi quidem tametsi haudquaquam par + At  
gloria sequatur scriptorem, & authorem rerum, ta  
men in primis arduum uidetur res gestas scribere.  
Primum, quod factis dicta sunt ex equāda. Dehinc, \*Lex histo  
riae plāriq; quæ delicta reprehēderis, malevolentia  
& inuidia dicta putant. Vbi de magna uirtute, atq;  
gloria honorū memores, quæ sibi quisq; facilia facta  
putat, & quo animo accipit, Supra ea, ueluti ficta pro Hæc senten  
falsis dicit. Sed ego adolescentulus initio sicuti plæ- tia ex Thu  
riq; à studio ad Remp. latus sum, ibi q; mihi aduersa cydide est ac  
multa fuere. Nam pro pudore, pro abstinentia, pro 2. funebri  
virtute, audacia, largitio, auaritia uigebant. Quæ Periclis ora  
tametsi animus aspernabatur, insolens malarum ar- tium, tamē inter tāta uitia imbecilla etas ambitione  
corrupta tenebatur. Ac me cum ab reliquis malis mo  
ribus dissentirem, nihilominus honoris cupido eadē,  
quæ cæteros fama, atque inuidia, uexabat. Igitur ubi  
animus ex multis miserijs, atq; periculis requieuit,  
& mihi reliquam etatem à Repub. procul haben- \*A repu. Sal  
dam decreui, non fuit consilium socordie, atq; desi- lusti ad pri  
dia bonum otium conterere: neq; uero colendo agrū stinū studio-  
aut uenando, seruilibus officijs intentum etatem a gressus.  
gere. Sed à quo incepto, studioq; me ambitio mala de  
tinuerat, eodē regressus, statui res gestas populi Ro.  
carptim, ut quæq; memoria digna uidebātur, perscri Nam in Hi  
bere: eo magis, quod mihi à spe, metu, partibus Reip. storico potis  
animus liber erat. Igitur de Catilinæ coniuratione, ri solet si  
A ij quam des, & Mar.

Ci. Lumen  
ueritatis ad-  
pellat histo-  
riam.

E. Cornelio-  
rum genere  
natus.

quàm uerissime potero, paucis absoluam. Nam id faci-  
nus in primis ego memorabile existimo sceleris ato-  
que periculi nouitate: de cuius moribus pauca prius  
explananda sunt, quàm initium narrandi faciam.

**L**VCIUS Catilina nobili genere natus fuit, magna  
ui et animi et corporis, sed ingenio malo, pra-  
uoq;. Huic ab adolescentia bella intestina, cædes, rapi-  
næ, discordia ciuilis grata fuere. Ibique iuuentutem  
suam exercuit. Corpus patiens inediæ, uigiliæ, algo-  
ris, supra quàm cuiquam credibile est. Animus aus-  
dax, subdolus, uarius, cuiuslibet rei simulator, ac dis-  
simulator, alieni appetens, sui profusus, ardens in cu-